МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОЗЫБКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
П Р И К А З

от 20.03.2014 г.								№ 105
г. Новозыбков
О создании  адаптационной группы
для родителей и детей мигрантов,
обучающихся в образовательных
 учреждениях  Новозыбковского района

 В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от  29.12.2012 года  «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение перечня поручений Президента РФ  В.В. Путина от 14 ноября 2013 года  № 11р-2681  с целью преодоления возможных трудностей родителей и детей мигрантов при общении в коллективах  сверстников.

П Р И К А З Ы В А Ю:
 	1. С целью оказания помощи в преодолении трудностей в общении и обучении,  на базе МБОУ «Замишевская СОШ» создать адаптационную группу для  родителей и детей мигрантов.
2. Утвердить Положение  об адаптационной группе для родителей и  детей  мигрантов,  обучающихся в образовательных учреждениях Новозыбковского района. Приложение 1.
3. Утвердить план работы адаптационной группы для родителей и  детей  мигрантов,  обучающихся в образовательных учреждениях Новозыбковского  района. Приложение2.
4. Руководителем адаптационной группы для родителей и  детей  мигрантов,  обучающихся в образовательных учреждениях Новозыбковского  района назначить директора МБОУ «Замишевская СОШ» Банадыкову Г.М.

Начальник Новозыбковского РОО                       Ю.В. Пушная

Кохан Н.В.
3-35-91

Приложение 1
к приказу от 20.03.14г. №105

ПОЛОЖЕНИЕ
об адаптационной группе
 для родителей и  детей  мигрантов,  обучающихся в образовательных учреждениях Новозыбковского района

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» во исполнение перечня поручений Президента РФ В.В. Путина от 14 ноября 2013 года № 11р-2681 с целью преодоления возможных трудностей  при общении в коллективах  сверстников.
 1.2. Адаптационная группа включает в себя работу с группами детей - мигрантов в возрасте от 1,5  до 17 лет, посещающие муниципальные общеобразовательные организации (далее по тексту – МОО) реализующие образовательную программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования.
 	1.2 Адаптационная группа является дополнительной бесплатной услугой.
1.3. Адаптационная группа является одной из форм оказания помощи  в преодолении социально-психологических, культурных и личностных проблем обучающихся на личностном, межличностном и межгрупповом уровнях взаимодействия.
1.4. Мероприятия в рамках адаптационной деятельности могут проводятся на уровне  МУ «Новозыбковский РОО,  Замишевской базовой школы, образовательных учреждений  района.

2. Цели и задачи функционирования адаптационной группы:
2.1 Обеспечение системы социально- педагогической реабилитации детей-мигрантов, реализуемой в единстве скоординированного взаимодействия педагогического и подросткового коллективов, социального педагога, психолога, логопеда, родителей (законных представителей) и самого обучающегося.
2.2 Оказание консультативной помощи  родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания,  обучения и развития ребенка-мигранта в другой этнокультуре.
2.3 Создание условий для успешного прохождения каждым обучающимся адаптации.
2.4 Проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей – мигрантов, посещающих образовательные учреждения.

3. Организация деятельности адаптационной группы:
3.1. Основными формами деятельности адаптационной группы является организация лекториев, теоретических и практических семинаров  для родителей (законных представителей), индивидуальных и групповых консультаций по запросу, организация заочного консультирования по письменному обращению.
В муниципальной общеобразовательной организации, где обучаются дети мигрантов, реализуется трехуровневая модель адаптации, основными направлениями которой являются:
языковая адаптация – полноценное овладение мигрантами, обучающимися в школе, русским языком;
культурная адаптация – развитие способностей обучающихся, межкультурной коммуникации, формирование культурной и этнокультурной компетентности, привитие знания истории  и современной жизни страны, Брянской области, Новозыбковского района;
учебная адаптация – усвоение предписываемых норм и ценностей школьного поведения, включение  в учебную и воспитательную деятельность класса и школы;
социально - психологическая адаптация – отражение процессов межличностного взаимодействия с одноклассниками, другими учащимися школы, обеспечение комфортности пребывания в муниципальной общеобразовательной организации.
В муниципальные  образовательные организации дети мигрантов принимаются на общих основаниях. При этом родители (законные представители) могут использовать ресурс автоматизированной системы, позволяющий каждому родителю, зарегистрированному на территории области, поставить на учет МОО своего ребенка независимо от его национальности и гражданской принадлежности.
      3.2 Посещение адаптационной группы осуществляется на добровольной основе, на основе устных или письменных запросов на имя руководителя  муниципальной образовательной организации.
      3.3 Сведения о работе адаптационной группы размещаются на  сайте РОО и образовательных организаций.
       3.4 Адаптационная группа осуществляет консультативную помощь родителям (законным представителям) по следующим вопросам дистанционно и в очной форме:
• адаптация детей-мигрантов  к условиям ОО;
• социализация детей – мигрантов, посещающих ОО;
• возрастные, психофизиологические особенности детей-мигрантов;
• профилактика различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей-мигрантов, посещающих МОО;
• организация внеурочной деятельности;
• социальная защита детей-мигрантов  из различных категорий семей и различных направлений вероисповедования;
     3.5.В целях оказания помощи семье,  сотрудники  адаптационной группы могут проводить работу с детьми-мигрантами  с целью получения дополнительной информации в форме беседы, проведения диагностических исследований, организации наблюдения за детьми.
      3.6.Работа с родителями (законными представителями) осуществляется     индивидуально и в группах.
   3.7. Работа адаптационной группы осуществляется согласно плану работы не учебный год.
    3.8.Организация психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) строится на основе интеграции деятельности специалистов: педагога – психолога, учителя-логопеда, медицинского работника, социального педагога, классного руководителя, педагога дополнительного образования и других специалистов.
          Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.
          Количество специалистов, привлеченных к работе в адаптационной группе, определяется видом образовательной организации, кадровым составом.
       3.9. Права, социальные гарантии и льготы педагогов определяются законодательством РФ, трудовым договором.
       3.10. Для фиксирования деятельности адаптационной группы необходимо ведение следующей документации:
• план работы адаптационной группы;
• график проведения консультаций;
• анализ работы за год.
Для открытия адаптационной группы требуется:
• локальный акт об открытии адаптационной группы, которым утверждается положение об адаптационной группе;
• план- график работы адаптационной группы;
• сайт  РОО, базовой Замишевской СОШ.
3.11. Непосредственное руководство адаптационной группой осуществляется руководителем МБОУ «ЗамишевскаяСОШ».

Приложение 2
к приказу от 20.03.14г. №105

 План  работы адаптационной группы
 для родителей и  детей  мигрантов,  обучающихся в образовательных учреждениях Новозыбковского района на март – июнь 2013-2014 учебного года

	№
	Содержание
	Ответственные
	Сроки

	1
	Мониторинг «Численность детей мигрантов из стран СНГ»  »
	Инспектор РОО Кохан Н.В.
	Сентябрь
Май

	2
	Диагностика «Состояние владения русским языком обучающимися  из стран ближнего зарубежья»
	Руководители ОУ
	Март

	3
	Консультация психолога для обучающихся и родителей (очная и дистанционная формы)
	Психолог Справцева С.А.
	Еженедельно,
четверг, 14.00-17.00

	4
	Консультация логопеда для обучающихся и родителей- мигрантов из стран СНГ (Очная и дистанционная формы)
	Логопед Кузнецова О.А.
	Еженедельно,
вторник, 14.00-17.00

	5
	Конфереция школьников «Мы защитим свои права»
	Методист РОО Котикова А.Е.
	Март

	6
	Круглый стол «Все мы разные, но мечтаем об одном»
	Коллективы образовательных учреждений
	Март

	7
	Часы общения «Толерантность – гармония в многообразии»
	Коллективы образовательных учреждений
	Апрель

	8

	Встреча с белорусскими друзьями
«Мир детей, мир для детей»
	Новобобовичская СОШ, методист Ерошенко А.В.
	Апрель

	9

	Велопробег по дорогам России и Белоруссии
	РОО
Методист Ерошенко А.А.
	Апрель

	10
	Сбор детских организаций «Мы-Россияне. Мы – вместе»
	Методист Котикова А.Е., коллективы образовательных учреждений

Май

	11
	Международный фестиваль «Родник славянской дружбы»
	РОО
Методист Котикова А.Е.
	Июнь

	12

	Организация летнего отдыха и занятости детей из семей мигрантов в пришкольных лагеряз с дневным пребыванием.
	Методист Третьякова Н.В.,
коллективы образовательных учреждений
	Июнь

	13
	Проведение индивидуальных игр-занятий с воспитанниками детских садов по освоению русского языка

	Воспитатели
	Март-июнь

	14
	Предоставление родителям папки-передвижки с практическими рекомендациями, информационными листами  по теме «Адаптация. Что это?».

	Методист Дроздова О.М., воспитатели
	Март-июнь